QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và

Xây dựng xã hội học tập xã Kiến Thụy

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân

định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý

nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 1669/NQ- UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm

2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc Hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ Quy

định về tiêu chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc Quy định về điều kiện đảm bảo nội dung, quy trình, thủ

tục kiểm tra, công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ;

Căn cứ Hướng dẫn số 3420/THPT ngày 23/4/2003 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về thực hiện phổ cập bậc Trung học và nghề;

Căn cứ Công văn số 10819/GDTrH ngày 17/12/2004 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc điều chỉnh chuẩn phổ cập trung học và Quyết định số 2791/QĐ-

UBND ngày 02/12/2005 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định

tạm thời tiêu chuẩn cơ bản, kiểm tra và đánh giá công nhận phổ cập trung học

và nghề;

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Chỉ thị số 02/2008/CT-TTg ngày 08/01/2008 của Thủ tướng Chính

phủ về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập;

Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn

2021- 2030;

ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ KIẾN THỤY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Kiến Thụy, ngày       tháng      năm 2025

2

Căn cứ Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 08/9/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn

thành phố Hải Phòng năm 2025;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Văn hoá-Xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Xây dựng

xã hội học tập xã Kiến Thụy (gọi tắt là Ban chỉ đạo), gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Trưởng ban:

Bà Nguyễn Thị Hồng Vân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

2. Phó Trưởng ban:

Ông Phạm Đức Hướng, Trưởng phòng Phòng Văn hoá-Xã hội.

3. Các Ủy viên:

- Ông Vũ Hữu Kiên, Trưởng Công an xã;

- Ông Nguyễn Đức Thành, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã;

- Ông Phạm Đức Chính, Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Ông Vũ Anh Dương, Trưởng phòng Kinh tế;

- Ông Ngô Minh Khiêm, Giám đốc Trung tâm Sự nghiệp công;

- Ông Phạm Tiến Thuận, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- Bà Nguyễn Thị Bình, Phó Trưởng phòng Phòng Văn hoá-Xã hội;

- Ông Đoàn Đắc Thiếp, Hiệu trưởng trường THCS thị trấn Núi Đối;

- Ông Vũ Phan Thanh, Hiệu trưởng trường THCS Thuận Thiên;

- Bà Nguyễn Thị Hải Quảng, Hiệu trưởng trường THCS Hữu Bằng;

- Ông Nguyễn Trung Kiên, Hiệu trưởng trường TH&THCS Thanh Sơn;

- Ông Nguyễn Văn Mai, Hiệu trưởng trường TH&THCS Thụy Hương;

- Ông Nguyễn Sĩ Huyền, Hiệu trưởng trường TH Hữu Bằng;

- Bà Vũ Thị Hải Yến, Hiệu trưởng trường TH Thuận Thiên;

- Bà Nguyễn Thị Lan, Hiệu trưởng trường TH thị trấn Núi Đối;

- Bà Nguyễn Thị Hoa, Hiệu trưởng trường Mầm non Liên Cơ;

- Bà Vũ Thị Thu Huyền, Hiệu trường trường Mầm non Thanh Sơn;

- Bà Nguyễn Thị Sâm, Hiệu trưởng trường Mầm non Thụy Hương;

- Bà Nguyễn Thị Hoa, Hiệu trưởng trường Mầm non Hữu Bằng;

- Bà Đào Thị Hồng Nhung, Hiệu trưởng trường Mầm non Thuận Thiên;

3

- Các ông (bà) là trưởng thôn của 19 thôn trên địa bàn xã.

4. Thư ký:

 Bà Đặng Thị Thu Hương, Chuyên viên Phòng Văn hoá-Xã hội.

* Kính mời các ông (bà) sau đây tham gia Ủy viên Ban Chỉ đạo:

- Bà Lương Thị Ngân – Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Ông Đặng Bá Huy – Trưởng ban Ban xây dựng Đảng đảng ủy xã;

- Ông Đào Xuân Linh, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã, Bí thư Đoàn thanh niên xã;

- Bà Đỗ Thị Kiều Chinh, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã, Chủ tịch Hội LHPN xã;

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo thực hiện công tác phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ và Xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã. Giúp Ủy ban nhân

dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện các chủ

trương, kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Xây dựng

xã hội học tập.

- Xây dựng kế hoạch củng cố, phát triển trung tâm học tập cộng đồng hoạt

động có hiệu quả, bền vững.

- Chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo thành phố, Ủy ban nhân dân xã, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã việc duy trì, thực hiện tốt và nâng cao chất lượng phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ và Xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã.

 - Chỉ đạo, hướng dẫn Ban chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo

dục, các tổ chức chính trị (sau đây gọi tắt là các đơn vị) xây dựng và thực hiện

kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Xây

dựng xã hội học tập.

- Chỉ đạo hệ thống phát thanh, Cổng thông tin điện tử xây dựng chuyên

mục tuyên truyền về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Xây dựng xã hội học tập.

- Kiểm tra công nhận kết quả duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ và Xây dựng xã hội học tập của địa phương; đồng thời, đề nghị

cấp trên công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Xây dựng xã hội

học tập hàng năm của xã.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính

trị - xã hội tổ chức triển khai thực hiện công tác sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Xây dựng xã hội học tập hàng năm.

- Nhiệm vụ của các thành viên Ban chỉ đạo do Trưởng ban phân công.

4

- Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã, Phó

Trưởng ban sử dụng con dấu của phòng Văn hoá-Xã hội trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ của Ban chỉ đạo.

Điều 3. Giao Phòng Văn hoá- Xã hội là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Xây dựng xã hội học tập.

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo được bố trí trong dự toán ngân sách

hàng năm của Ủy ban nhân dân xã.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, trưởng các phòng chuyên

môn, Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, trưởng các đơn vị, các tổ

chức chính trị-xã hội và các ông (bà) có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- TT ĐU, HĐND xã (báo cáo);

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lưu Văn Thụy

		2025-09-15T14:00:21+0700
	Việt Nam
	Lưu Văn Thụy <luuvanthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T14:07:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T14:07:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T14:07:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-15T14:07:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!